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1.Пояснительная записка 

          С целью овладения указанным видом профессиональной деятельности и соответствующими 

профессиональными компетенциями обучающийся в ходе освоения профессионального модуля 

должен: 

иметь практический опыт: проведения расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

1.1.Цели освоения дисциплины: 

изучение  организация учета расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами по налогам и 

сборам на предприятии. 

1.2.Задачи: 

- изучить виды, сущность и основные функции налогов и сборов; 

- рассмотреть организацию учета расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами ; 

- проанализировать автоматизацию учета по налогам и сборам. 

2. Деятельность преподавателя по организации самостоятельной работы 

обучающихся 

Преподаватель формирует содержание, планирует, организует, руководит, 

контролирует самостоятельную работу обучающихся. 

1. Формирование содержания самостоятельной работы . 

Преподаватель формирует содержание самостоятельной работы  в соответствии с 

требованиями государственных образовательных стандартов и программ.   

Формирование содержания самостоятельной работы включает в себя: 

 определение и обоснование необходимого минимума разделов, тем вопросов, 

заданий, выносимых на аудиторную и внеаудиторную самостоятельную работу ; 

 определение содержания и объема теоретической учебной информации и 

практических заданий по каждой теме, которые выносятся на самостоятельную работу; 

 отбор и предложение методов и форм самостоятельной работы  в соответствии с 

современными технологиями обучения; 

 определение форм и методов контроля за выполнение самостоятельных заданий 

обучающихся; 

 разработку критериев оценки результатов внеаудиторной самостоятельной 

работы, с учетом требований к уровню подготовки студентов, определенных 

Госстандартом. 

Объем самостоятельной работы  определяется государственным образовательным 

стандартом. Самостоятельная работа является обязательной для каждого обучающегося и 

определяется учебным планом.  

2. Планирование самостоятельной работы: 

- планирование объема времени, отводимого на внеаудиторную самостоятельную 

работу по учебной дисциплине согласно Госстандарту и учебному плану. 

3. Организация самостоятельной работы : 

 определение организационных форм самостоятельной работы студентов в 

соответствии с содержанием учебной дисциплины, графиком учебного процесса, учебным 

планом, с особенностями студенческой аудитории, индивидуальными особенностями 

студентов; 
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 обеспечение студентов информацией, списками специальной литературы и 

других источников;   

 обеспечение графиком выполнения самостоятельной работы,  

 обеспечение графиком консультаций, 

 обеспечение методическими разработками тем для самостоятельного изучения,  

 обеспечение информационно-методическими материалами (рабочей программой 

дисциплины, методическими указаниями, заданиями для самоконтроля и т.п.); 

  обеспечение критериями оценки качества той или иной формы самостоятельной 

работы. 

4.  Руководство самостоятельной работой: 

 проведение консультаций проходит за счет общего бюджета времени, 

отведенного на аудиторную работу преподавателя. 

Во время руководства преподаватель консультирует студентов: 

 по методике самостоятельной работы, по выполнению конкретных заданий по 

дисциплине, научной организацией труда, по критериям оценки качества выполняемой 

самостоятельной работы; 

 по целям, средствам, трудоемкости, срокам выполнения, формам контроля 

самостоятельной работы . 

5. Контроль за выполнением самостоятельной работы. 

Для контроля самостоятельной работы могут быть использованы разнообразные 

формы, методы и технологии контроля. 

 Формы: тестирование, самоотчёт, презентации, кейсы, защита творческих 

работ, контрольные работы и д.р.;  

 Методы контроля: семинарские занятия, зачёты, коллоквиумы, лабораторные 

работы, практические работы, собеседования, экзамены;  

 Технологии контроля: ситуативная, рейтинговая оценка, портфолио, 

самооценка и др. 

 Контроль результатов самостоятельной работы осуществляется в пределах 

времени, указанного в учебных планах на аудиторные учебные занятия по дисциплине и 

внеаудиторную самостоятельную работу студентов и проходить в письменной, устной или 

смешанной форме, с представлением изделия или продукта творческой деятельности 

студента. 

 Контроль результатов самостоятельной работы студентов может проводиться 

одновременно с текущим и промежуточным контролем знаний по соответствующей 

дисциплине.  

 Результаты контроля самостоятельной работы должны учитываться при 

осуществлении итогового контроля по дисциплине. 

Общепедагогическими критериями оценки результатов организованной 

самостоятельной работы обучающегося  являются: 

 уровень освоения студентом учебного материала на уровне учебных 

компетенций; 

 умение студента использовать теоретические знания при выполнении 

практических задач; 

 сформированность общеучебных умений; 
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 обоснованность и четкость изложения ответа; 

 оформление отчетного материала в соответствии с требованиями; 

 творческий подход к выполнению самостоятельной работы; 

 уровень сформированности аналитических, прогностических, рефлексивных 

умений; 

 уровень владения устным и письменным общением; 

 уровень владения новыми технологиями, понимание их применения, их сила и 

слабости, способность критического отношения к информации; 

 уровень ответственности за свое обучение и самоорганизацию самостоятельной 

познавательной деятельности. 

3. Мотивация, контроль и эффективность самостоятельной работы 

обучающихся 

С одной стороны, современная социокультурная ситуация по существу задает 

требование развития системы непрерывного образования, в которой самостоятельная 

работа и умение самостоятельно работать в образовательном процессе становится не 

просто пожеланием, а достаточно очевидной необходимостью и для студентов, и для 

специалистов.  

С другой стороны, эффективная реализация самостоятельной работы зависит от 

заинтересованности в достижении результата, т. е от устойчивой мотивации.  

Основные виды мотивации самостоятельной работы обучающихся 

Различают:  

1. Внешнюю мотивацию – зависимость профессиональной карьеры от результатов 

учебы в колледже. К сожалению, этот фактор пока работает недостаточно эффективно, но 

в тенденции решение этого вопроса видится в недалеком будущем.  

2. Внутреннюю мотивацию – склонности студента, его способности к учебе в 

колледже.  

3. Процессуальную (учебную) мотивацию. Проявляется в понимании обучающемся 

полезности выполняемой работы. Требуется психологическая настройка на важность 

выполняемой работы, как в плане профессиональной подготовки, так и в плане 

расширения кругозора, эрудиции специалиста. Необходимо убедительно показать 

(доказать), что результаты СРС помогут ему лучше понять лекционный материал, 

практические работы и т.д. Большой эффект дает включение заданий на СРС составной 

частью в курсовой, а тем более в дипломный проект.  

Активная самостоятельная работа обучающихся возможна только при наличии 

серьезной и устойчивой мотивации. Самый сильный мотивирующий фактор - подготовка 

к дальнейшей эффективной профессиональной деятельности.  

Внутренние факторы, способствующие активизации самостоятельной работы:  

1. Полезность выполняемой работы. Если студент знает, что результаты его работы 

будут использованы в лекционном курсе, в методическом пособии, в лабораторном 

практикуме, при подготовке публикации или иным образом, то отношение к выполнению 

задания существенно меняется в лучшую сторону и качество выполняемой работы 

возрастает. При этом важно психологически настроить обучающегося, показать ему, как 

необходима выполняемая работа.  
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Другим вариантом использования фактора полезности является активное 

применение результатов работы в профессиональной подготовке. Так, например, если 

студент получил задание на дипломную (квалификационную) работу на втором курсе, он 

может выполнять самостоятельные задания по ряду дисциплин гуманитарного и 

социально-экономического, естественно-научного и общепрофессионального циклов 

дисциплин, которые затем войдут как разделы в его квалификационную работу.  

2. Участие обучающихся в творческой деятельности. Это может быть участие в 

научно-исследовательской или методической работе, проводимой на той или иной 

предметно-цикловой комиссии.  

3. Важным мотивационным фактором является интенсивная педагогика. Она 

предполагает введение в учебный процесс активных методов, прежде всего игрового 

тренинга, в основе которого лежат инновационные и организационно-деятельностные 

игры. В таких играх происходит переход от односторонних частных знаний к 

многосторонним знаниям об объекте, его моделирование с выделением ведущих 

противоречий, а не просто приобретение навыка принятия решения. Первым шагом в 

таком подходе являются деловые или ситуационные формы занятий, в том числе с 

использованием ЭВМ. 

4. Участие в олимпиадах по учебным дисциплинам, конкурсах научно-

исследовательских или прикладных работ и т.д.  

5. Использование мотивирующих факторов контроля знаний (накопительные 

оценки, рейтинг, тесты, нестандартные экзаменационные процедуры). Эти факторы при 

определенных условиях могут вызвать стремление к состязательности, что само по себе 

является сильным мотивационным фактором самосовершенствования студента.  

6. Поощрение обучающихся за успехи в учебе и творческой деятельности 

(стипендии, премирование, поощрительные баллы) и санкции за плохую учебу. Например, 

за работу, сданную раньше срока, можно проставлять повышенную оценку, а в противном 

случае ее снижать. 

7. Индивидуализация заданий, выполняемых как в аудитории, так и вне нее, 

постоянное их обновление.  

8. Мотивационным фактором в интенсивной учебной работе и, в первую очередь, 

самостоятельной является личность преподавателя. Преподаватель может быть примером 

для студента как профессионал, как творческая личность. Преподаватель может и должен 

помочь обучающемуся раскрыть свой творческий потенциал, определить перспективы 

своего внутреннего роста.  

9. Мотивация самостоятельной учебной деятельности может быть усилена при 

использовании такой формы организации учебного процесса, как цикловое обучение 

("метод погружения"). Этот метод позволяет интенсифицировать изучение материала, так 

как сокращение интервала между занятиями по той или иной дисциплине требует 

постоянного внимания к содержанию курса и уменьшает степень забываемости. 

Разновидностью этого вида занятий является проведение многочасового практического 

занятия, охватывающего несколько тем курса и направленного на решение сквозных 

задач. 
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4. Методические рекомендации по отдельным видам самостоятельной работы 

Рекомендации по написанию эссе 

Эссе - это прозаическое сочинение-рассуждение небольшого объема со свободной 

композицией. Жанр критики и публицистики, свободная трактовка какой-либо проблемы. 

Эссе выражает индивидуальные впечатления и соображения по конкретному поводу или 

вопросу и заведомо не претендует на определяющую или исчерпывающую трактовку 

предмета. Как правило, эссе предполагает новое, субъективно окрашенное слово о чем-

либо и может иметь философский, историко-биографический, публицистический, 

литературно-критический, научно-популярный, беллетристический характер. 

Выполнение эссе имеет своей целью выработку собственный позиции; умения 

юридически грамотно обосновать ее; выявление правовых проблем и поиск возможных 

путей их решения. Писать эссе чрезвычайно полезно, поскольку это позволяет автору 

научиться четко и грамотно формулировать мысли, структурировать информацию, 

использовать основные категории анализа, выделять причинно-следственные связи, 

иллюстрировать понятия соответствующими примерами, аргументировать свои выводы; 

овладеть научным стилем речи. 

Эссе должно содержать: четкое изложение сути поставленной проблемы, включать 

самостоятельно проведенный анализ этой проблемы с использованием концепций и 

аналитического инструментария, рассматриваемого в рамках дисциплины, выводы, 

обобщающие авторскую позицию по поставленной проблеме. В зависимости от 

специфики дисциплины формы эссе могут значительно дифференцироваться. В 

некоторых случаях это может быть анализ имеющихся статистических данных по 

изучаемой проблеме, анализ материалов из средств массовой информации и 

использованием изучаемых моделей, подробный разбор предложенной задачи с 

развернутыми мнениями, подбор и детальный анализ примеров, иллюстрирующих 

проблему и т.д. 

Построение эссе - это ответ на вопрос или раскрытие темы, которое основано на 

классической системе доказательств. 

Структура эссе 

1. Титульный лист  

2. Введение - суть и обоснование выбора данной темы, состоит из ряда 

компонентов, связанных логически и стилистически. На этом этапе очень важно 

правильно сформулировать цель и поставить вопросы, на который студент собирается 

найти ответ в ходе своего исследования.  

При формулировании цели обратите внимание на следующие вопросы: 

- Почему выбрали эту тему? 

- В чем состоит актуальность выбранной темы? 

- Какие другие примеры идей, подходов или практических решений вам известны в 

рамках данной темы? 

- В чем состоит новизна предлагаемого подхода? 

- Конкретная задача в рамках темы, на решение которой направлено эссе? 

3. Основная часть - теоретические основы выбранной проблемы и изложение 

основного вопроса. Данная часть предполагает развитие аргументации и анализа, а также 
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обоснование их, исходя из имеющихся данных, других аргументов и позиций по этому 

вопросу. В этом заключается основное содержание эссе и это представляет собой главную 

трудность. Поэтому важное значение имеют подзаголовки, на основе которых 

осуществляется структурирование аргументации; именно здесь необходимо обосновать 

(логически, используя данные или строгие рассуждения) предлагаемую 

аргументацию/анализ. Там, где это необходимо, в качестве аналитического инструмента 

можно использовать графики, диаграммы и таблицы. 

В процессе построения эссе необходимо помнить, что один параграф должен 

содержать только одно утверждение и соответствующее доказательство, подкрепленное 

графическим и иллюстративным материалом. Следовательно, наполняя содержанием 

разделы аргументацией (соответствующей подзаголовкам), необходимо в пределах 

параграфа ограничить себя рассмотрением одной главной мысли. 

Хорошо проверенный (и для большинства - совершено необходимый) способ 

построения любого эссе - использование подзаголовков для обозначения ключевых 

моментов аргументированного изложения: это помогает посмотреть на то, что 

предполагается сделать (и ответить на вопрос, хорош ли замысел). Такой подход поможет 

следовать точно определенной цели в данном исследовании. Эффективное использование 

подзаголовков - не только обозначение основных пунктов, которые необходимо осветить. 

Их последовательность может также свидетельствовать о наличии или отсутствии 

логичности в освещении темы. 

Примерная структура основной части эссе: 

• Анализ актуального положения дел в выбранной области. Болевые точки, 

актуальные вопросы, задачи. 

• Анализ мер, предпринимаемых государством, властями, государственными 

учреждениями, частными лицами, для решения актуальных задач в выбранной области. 

• Плюсы и минусы. 

• Изложение собственного подхода / идеи. 

• Необходимые ресурсы для воплощения данного подхода. План мероприятий по 

воплощению идеи. 

• Практические рекомендации. 

• Перспективы использования данного подхода / его разработки 

• Плюсы и минусы предложенной идеи. 

• Другое. 

4. Заключение - обобщения и аргументированные выводы по теме с указанием 

области ее применения и т.д. Подытоживает эссе или еще раз вносит пояснения, 

подкрепляет смысл и значение изложенного в основной части. Методы, рекомендуемые 

для составления заключения: повторение, иллюстрация, цитата, впечатляющее 

утверждение. Заключение может содержать такой очень важный, дополняющий эссе 

элемент, как указание на применение исследования, не исключая взаимосвязи с другими 

проблемами. 

Примерные темы эссе: 

1. Характеристика налоговой системы РФ. 

2. Государственные органы в налоговой сфере. 
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3. Электронный документооборот и отчетность в налогообложении. 

4. Государственный и корпоративный налоговый менеджмент. 

5. Налоговое планирование… 

Критерии оценки:  

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он самостоятельно изучил 

литературные источники по теме, верно сформулировал актуальность темы, 

систематизировал материал, кратко его изложил, глубоко  раскрыл тему;  

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если были допущены отдельные 

ошибки, не достаточно полно раскрыл тему;  

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если раскрыты лишь 

некоторые вопросы темы;  

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он не раскрыл 

тему, не ориентируется в материале исследования. 

Рекомендации по методике решения кейсов 

Особое место в ряду методов организации самостоятельной работы занимает метод 

case -study».   

Метод case-study или метод конкретных ситуаций (от английского case – случай, 

ситуация) – метод активного проблемно-ситуационного анализа, основанный на обучении 

путём решения конкретных задач – ситуаций (решение кейсов). 

Метод конкретных ситуаций (метод case-study) относится к неигровым 

имитационным активным методам обучения.  

Непосредственная цель метода case-study – совместными усилиями группы 

студентов проанализировать ситуацию – case, возникающую при конкретном положении 

дел, и выработать практическое решение; окончание процесса – оценка предложенных 

алгоритмов и выбор лучшего в контексте поставленной проблемы. 

Case-studiеs – учебные, конкретные ситуации, специально разрабатываемые на 

основе фактического материала с целью последующего разбора на учебных занятиях. В 

ходе разбора ситуаций обучающиеся учатся действовать в «команде», проводить анализ и 

принимать управленческие решения.  

Идеи метода case-study (метода ситуационного обучения) достаточно просты: 

1. Метод предназначен для получения знаний по дисциплинам, истина в 

которых плюралистична, т.е. нет однозначного ответа на поставленный вопрос, а есть 

несколько ответов, которые могут соперничать по степени истинности; задача 

преподавания при этом сразу отклоняется от классической схемы и ориентирована на 

получение не единственной, а многих истин и ориентацию в их проблемном поле. 

2. Акцент обучения переносится не на овладение готовым знанием, а на его 

выработку, на сотворчество студента и преподавателя; отсюда принципиальное отличие 

метода case-study от традиционных методик – демократия в процессе получения знания, 

когда студент по сути дела равноправен с другими студентами и преподавателем в 

процессе обсуждения проблемы. 

3. Результатом применения метода являются не только знания, но и навыки 

профессиональной деятельности. 
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4. Технология метода заключается в следующем: по определённым правилам 

разрабатывается модель конкретной ситуации, произошедшей в реальной жизни, и 

отражается тот комплекс знаний и практических навыков, которые студентам нужно 

получить; при этом преподаватель выступает в роли ведущего, генерирующего вопросы, 

фиксирующего ответы, поддерживающего дискуссию, т.е. в роли диспетчера процесса 

сотворчества. 

5. Несомненным достоинством метода ситуационного анализа является не 

только получение знаний и формирование практических навыков, но и развитие системы 

ценностей студентов, профессиональных позиций, жизненных установок, своеобразного 

профессионального мироощущения и миропреобразования. 

6. В методе case-study преодолевается классический дефект традиционного 

обучения, связанный с «сухостью», неэмоциональностью изложения материала - эмоций, 

творческой конкуренции и даже борьбы в этом методе так много что хорошо 

организованное обсуждение кейса напоминает театральный спектакль. 

Метод case-study - инструмент, позволяющий применить теоретические знания к 

решению практических задач. Метод способствует развитию у студентов 

самостоятельного мышления, умения выслушивать и учитывать альтернативную точку 

зрения, аргументированно высказать свою. С помощью этого метода студенты имеют 

возможность проявить и усовершенствовать аналитические и оценочные навыки, 

научиться работать в команде, находить наиболее рациональное решение поставленной 

проблемы. 

Будучи интерактивным методом обучения, метод case-study завоёвывает 

позитивное отношение со стороны студентов, обеспечивая освоение теоретических 

положений и овладение практическим использованием материала; он воздействует на 

профессионализацию студентов, способствует их взрослению, формирует интерес и 

позитивную мотивацию по отношению к учёбе. Одновременно метод case-study выступает 

и как образ мышления преподавателя, его особая парадигма, позволяющая по-иному 

думать и действовать, обновлять свой творческий потенциал. 

Проверка и оценка знаний должны проводиться согласно определенным 

требованиям к оцениванию, это:  

- умение анализировать ситуацию и находить оптимальное количество решений; 

- умение работать с информацией, в том числе умение затребовать дополнительную 

информацию, необходимую для уточнения ситуации; 

- умение моделировать решения в соответствии с заданием, представлять 

различные подходы к разработке планов действий, ориентированных на конечный 

результат; 

- умение принять правильное решение на основе анализа ситуации; 

- навыки четкого и точного изложения собственной точки зрения в устной и 

письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

- навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление 

самоанализа, самоконтроля и самооценки. 

Примерные задания: 

- произвести начисление налогов и страховых взносов; 
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-составить документы на их перечисление в бюджет,  

-отразить операции в бухгалтерском учете; 

-составить налоговую отчетность. 

Задача. 

Фирма ООО «Альянс», г. Курск, ул. Радищева, 34, предприятие применяет упрощенную 

систему налогообложения, объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов. 

1. Сумма выручки за месяц составила 897046,76 руб., общая сумма произведенных 

расходов 598791,32 руб. 

2. Предприятие 21 февраля прошлого года приобрело легковой автомобиль мощностью 

двигателя 110 л.с. 

3. На балансе числится земельный участок, используемый для производственных целей, 

кадастровая стоимость участка – 560000 руб. 

4. Начислить НДФЛ и страховые взносы за январь по следующим данным: 

№

  

Фамилия И. О. Начислена 

заработная 

плата, руб. 

Отпускные, 

руб. 

Материаль-

ная помощь, 

руб. 

Пособие по 

временной 

нетрудоспо-

собности, 

руб. 

Кол-во 

детей 

1 Лукина Т.А. 19890,43  4500  4 

2 Котова Т.В. 12459,34  3000  1 

3 Иванова С.С. 5167,52 7895,12 2000  1 

4 Зайцева Н. И. 15782,33  4500  - 

5 Конев  А. В. 7631,23  3000 4672,78 1 

При составлении платежных документов недостающие реквизиты заполнить 

самостоятельно. 

Критерии оценки:  

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если задание выполнено верно, 

правильно заполнены платежные документы, налоговая отчетность;  

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если задание выполнено верно, однако 

были допущены неточности при расчете налогов  или допущены незначительные ошибки 

при заполнении платежных документов или налоговой отчетности;  

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если при решении задачи 

студент допускает ошибки при  определении налогооблагаемой базы  и  при заполнении 

платежных документов и налоговой отчетности;  

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он допускает 

существенные ошибки при решении задачи, не заполнены платежные документы и 

налоговая отчетность. 

Примерные образцы тестовых  заданий: 

Тестовое задание № 1 

1. Законодательство о налогах и сборах в РФ состоит из: 

а) НК РФ и принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах и сборах; 

б) федеральных законов и законов субъектов РФ о налогах и сборах; 

в) федеральных законов, Указов Президента РФ и Постановлений Правительства РФ. 

2.  Допускается ли устанавливать дифференцированные ставки налогов, налоговые льготы 

в зависимости от формы собственности: 

http://www.refmag.ru/done/1/k/testy-po-nalogam-i-nalogooblozheniyu.htm#metka2
http://www.refmag.ru/done/1/k/testy-po-nalogam-i-nalogooblozheniyu.htm#metka2
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а) не допускается; 

б) допускается только для федеральных налогов; 

в) допускается только для региональных и местных налогов. 

3. Налог считается установленным: 

а) лишь в том случае, когда определены налогоплательщики и элементы 

налогообложения; 

б) с момента вступления в силу федерального закона или закона субъекта РФ о налоге; 

в) с момента включения налога в перечень налогов и сборов в НК РФ. 

4. Органы законодательной (представительной) власти субъектов Российской Федерации 

имеют право: 

а) устанавливать дополнительные льготы по земельному налогу в пределах суммы 

земельного налога, находящейся в распоряжении соответствующего субъекта Российской 

Федерации; 

б) устанавливать дополнительные льготы по земельному налогу в пределах суммы 

земельного налога, уплачиваемой в бюджет Российской Федерации; 

в) устанавливать дополнительные льготы по земельному налогу. 

5. Выбор объекта налогообложения при упрощенной системе налогообложения 

осуществляется: 

а) самим налогоплательщиком; 

б) субъектом РФ; 

в) налоговым органом по месту регистрации налогоплательщика… 

Тестовое задание № 2 

1.Физическими лицами - налоговыми резидентами Российской Федерации в целях НК РФ 

признаются: 

а) физические лица, фактически находящиеся на территории РФ не менее 183 дней в 

календарном году; 

б) граждане РФ; 

в) физические лица, получающие доходы на территории РФ в течение более 183 дней. 

 2. Физическое лицо может быть привлечено к ответственности за несвоевременную 

уплату налогов: 

а) С 16 лет 

б С 18 лет 

в) С момента постановки на налоговый учет 

 3. Пеня за каждый день просрочки определяется: 

а) в процентах от неуплаченной суммы налога или сбора; 

б) в процентах от сокрытого объекта налогообложения; 

б) в процентах от неуплаченной суммы налога и штрафных санкций. 

 4. К федеральным относятся следующие налоги: 

а) Налог на доходы физических лиц; 

б) Налог на игорный бизнес; 

в) Земельный налог. 

http://www.refmag.ru/done/1/k/testy-po-nalogam-i-nalogooblozheniyu.htm#metka5
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 5. В случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, налоговая ставка при УСН устанавливается в размере: 

а) 15%; 

б) 6%; 

в) 20 %... 

Тестовое задание № 3 

 1. Налоговая ставка - это 

а) размер налога на единицу обложения 

б) размер налога на налогооблагаемую базу 

в) размер налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы 

 2. К федеральным налогам не относится 

а) налог на имущество организаций лиц 

б) государственная пошлина 

в) налог на прибыль организаций 

 3. НДС уплачивается: 

а) ежемесячно 

б) ежеквартально 

в) ежемесячно ли ежеквартально в зависимости от суммы выручки 

4. В отношении дивидендов ставка  НДФЛ  установлена в размере: 

1) 9% 

2) 13% 

3) 30% 

 5. Налогоплательщик имеет право перейти на УСН, если средняя численность его 

работников не превышает: 

а) 150 человек; 

б) 250 человек; 

в) 100 человек… 

 

Тестовое задание № 4 

 1.  К региональным налогам относится: 

а) транспортный налог; 

б) земельный налог; 

в) налог на добычу полезных ископаемых. 

 2. Отложенный налог, уменьшающий величину условного расхода (дохода) отчетного 

периода отражается 

а)Д 68 К 77 

б)Д77 К 68 

в)Д 77 К99 

 3. Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц: 

а)Только в отношении доходов облагаемых по ставке 13% 

б) Ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых 

налоговых ставок 

в) Ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых 

налоговых ставок в части дохода, не превышающего 50 000 руб. 

http://www.refmag.ru/done/1/k/testy-po-nalogam-i-nalogooblozheniyu.htm#metka4
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 4. Для инвалидов Великой Отечественной войны  стандартный налоговый вычет по 

НДФЛ установлен в размере:  

а) 500 рублей 

б) 1400 рублей 

в) 3000 рублей 

 5. Для исправления ошибок при составлении отчетности в налоговую инспекцию нужно 

представить:  

а) дополнительный расчет на сумму ошибки  

б) уточненный расчет (налоговую декларацию)  

в) заявление налогоплательщика об изменении суммы налога, причитающейся к уплате … 

Тестовое задание № 5 

 1. По месту работы налогоплательщику НДФЛ предоставляются:  

а) стандартные налоговые вычеты;  

б) социальные налоговые вычеты;  

в) профессиональные налоговые вычеты 

 2. Формы налоговых деклараций утверждены:  

а) Налоговым кодексом РФ;  

б) Федеральной налоговой службы РФ;  

в) Минфином России.  

3. Хозяйствующие субъекты, не являющиеся плательщиками НДС, суммы налога, 

уплаченные поставщику товаров, работ, услуг:  

а) относят на затраты  

б) относят на прибыль  

в) относят на финансовые результаты организации 

4. Налог - это  

а) обязательный индивидуально возмездный платеж, взимаемый с организаций для целей 

финансирования деятельности государства 

б) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

индивидуальных предпринимателей для целей финансирования деятельности государства 

в) обязательный индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций или 

физических лиц для целей финансирования деятельности государства 

5. Списание накопленных сумм налога на добавленную стоимость  по приобретенным 

ценностям отражается  

а) Д19 К 68 

б) Д90 К68 

в) Д68К19… 

Критерии оценки:  

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если от 100 до 90 % правильно 

выполненных заданий;  

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если от 89 до 70 % правильно 

выполненных заданий;  

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если от 69 до 50 % правильно 

выполненных заданий;  

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если от 49%  и менее 

правильно выполненных заданий.  
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Составление глоссария – вид самостоятельной работы обучающегося, 

выражающейся в подборе и систематизации терминов, непонятных слов и выражений, 

встречающихся при изучении темы. Развивает у студентов способность выделять главные 

понятия темы и формулировать их. Оформляется письменно, включает название и 

значение терминов, слов и понятий в алфавитном порядке. 

Затраты времени зависят от сложности материала по теме, индивидуальных 

особенностей студента и определяются преподавателем.  

Роль преподавателя: 

• определить тему, рекомендовать источник информации; 

• проверить использование и степень эффективности в рамках практического 

занятия. 

Роль обучающегося: 

• прочитать материал источника, выбрать главные термины, непонятные слова; 

• подобрать к ним и записать основные определения или расшифровку понятий; 

• критически осмыслить подобранные определения и попытаться их 

модифицировать (упростить в плане устранения избыточности и повторений); 

• оформить работу и представить в установленный срок.  

Критерии оценки: 

• соответствие терминов теме; 

• многоаспектность интерпретации терминов и конкретизация их трактовки в 

соответствии со спецификой изучения дисциплины; 

• соответствие оформления требованиям; 

• работа сдана в срок. 
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5.Перечень рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 

литературы 

Основные источники 

1.НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 2-е изд., пер. и доп. Учебник и практикум для СПО. 

Черник Д.Г. - Отв. ред., Шмелев Ю.Д. - Отв. ред. Государственный университет 

управления (г. Москва), 2017г., издательство ЮРАЙТ 

Дополнительные источники: 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации.  

2.План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности.  

3. Богданова Е.П. Налоги и налогообложение в Российской Федерации: учебное пособие / 

Богданова Е.П. – Электрон. текстовые данные.-М.: Московский финансово-

промышленный университет «Синерия», 2010. – 432с. – Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/17028. – ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4.Белянинова Ю.В. Комментарий к Федеральному закону от 15 декабря 2001 г. №167-ФЗ 

«Об обязательном пенсионнос страховании в Российской Федерации» (2-е издание 

переработанное и доподленное)/ Белянинова Ю.В.– Электрон.текстовые данные.-Саратов: 

Ай Пи Эр Медиа, 2014.- 215 с.- Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/21713. – ЭБС 

«IPRbooks», по паролю 

6. Периодические издания журналов:  

5.«Главбух»; 

6.«Российский экономический журнал». 

Интернет ресурсы:  

1.Интернет - сайт ФНС России 

2. http://www. cbr.ru -Электронный ресурс Банка России  

3. http://www .bankir.ru - Электронный ресурс о банках и финансовом рынке России.  

4.www.glavbukh.ru – сайт журнала «Главбух». 

 


